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Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

Departamenti i Kimisë

Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Lënda:
 Spektroskopia e Komponimeve Organike 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN Departamenti I Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Spektroskopia e Komponimeve Organike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II (Sem III)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Kimisë (FSHMN), sipas orarit të shpallur

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Ramiz Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	mob:+38344271068

 e-mail: ramizhoti@yahoo.com
               ramiz.hoti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Identifikimi i komponimeve organike dhe karakterizimi i strukturës së tyre kërkon përdorimin e metodave hulumtuese të sofistikuara. Metodat spektrale kanë rëndësi të jashtëzakonshme analitike për hulumtimin e komponimeve organike. Këto metoda janë të pazëvendësueshme për karakterizimin strukturor të komponimeve organike. Spektroskopia UV/Vis, Spektroskopia IK, Rezonanca Bërthamore magnetike (NMR) dhe Spektroskopia e Masës (MS) mundësojnë përcaktimin e strukturës së vargut karbonik të komponimeve dhe të grupeve funksionore të tyre. Përveç kësaj, këto mundësojnë edhe përcaktimin e llojeve të lidhjeve, fortësinë e tyre, si dhe këndet e lidhjeve në molekula organike. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është njohja e studentëve me metodat spektrale të analizës, me principet e funksionimit të instrumenteve spektrometrike dhe me karakterizimin e strukturës së komponimeve organike nga të dhënat spektrale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohin vetitë e bashkëveprimit të rrezatimit elektromagnetik me materien. 
· Të përshkruajnë parimin e funksionimit të instrumenteve UV/Vis, SIK, RBM dhe MS. 
· Të identifikojnë piket karakteristike të absorbimit për secilën metodë spektrale. 
· Të analizojnë spektrat UV/Vis, IK,  1H-RBM, 13C-RBM dhe spektrat e masës. 
· Të përcaktojnë përbërjen dhe strukturën e komponimeve organike nga të dhënat spektrale. 
· Të vlerësojnë rëndësinë e metodave të spektroskopisë UV/Vis, SIK, RBM dhe MS për karakterizimin e strukturës së komponimeve organike. 

	


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/Javë
	Gjithsej:

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10


	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione me mësim  interaktiv, diskutime, debate, ushtrime eksperimentale individuale e grupore, punime seminarike

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësim të studentit do të merren të gjitha aktivitetet mësiomore të studentit, duke pasë në konsideratë të gjitha aspektet  e matshme të vlerësimit të dijes , të shkathtësive dhe qëndrimeve





· Pjesëmarrja aktive në leksione  

            10%

· Kryerja e ushtrimeve   


            20%

· Vlerësimi i testeve intermediare:

            10%

· Punimet seminarike  



            10%

· Provimi final: (testi final, 40% + intervista, 10%)
50%


· Total:






100%




	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. R. M. Silverstein, F. X. Webster, D. J. Kiemle, Spektrometric Identification of Organic Compounds, (eighth ed.), John Willey & Sons Inc. New York, 2015.

2. Roger Linington, Philip Williams, John MacMillan, Problems in Organic Structure Determination (A Practical Approach to NMR-Sprctroscopy, CRC Pres, Taylor&Francis Group, Boca Raton, London, New York, 2015.

3. J. Throck Watson, O. David Sparkman, Introduction to Mass Spectrometry (Instrumentation, Application and Strategies for Data Interpretation), (Fourth Ed.) Willey, 2013.

	Literatura plotësuese:  
	1. Erno Pretsch, Philipphe Buhmann, Martin Badertscher, Structure Determination of Organic Compounds (Tables of Spectral Data), (4th revised ed.), Springer Verlag Berlin Heidelberg, 2009
2. D. L. Pavia, G. M.Lampman, G. S. Kriz, Introduction to Spectroscopy, (Third     Edition)   Brooks/Cole, Thomson Learning, 2001, Australia, Canada, Mexico, Singapor, Spain, UK, USA.

3. M. Hesse, H. Meier, B. Zeeh, Specrometric methods in Organic Chemistry, Georg Thieme Verlag Stuttgart, New York.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i Vtë


	Java
	Ligjërata
	Ushtrime

	1.
	Tema
	Orët
	
	

	
	Njoftim me planprogramin e lëndës dhe literaturën


	2
	Njoftim me planprogramin e ushtrimeve dhe literaturën
	2

	
	
	
	
	

	2.
	Metodat spektrale të analizës kimike
Interaksioni i materies me energjinë rrezatuese, spektri i rrezatimit elektromagnetik, principet e spektroskopisë, metodat spektrale.
	2
	Përcaktimi i lakores së absorbimit dhe i (max për kromofore të caktuara të komponimeve organike
	2

	
	
	
	
	

	3.
	Spektroskopia UV/Vis

Intervali i rrezatimit në zonën UV dhe Vis, ndryshimet elektronike të shkaktuara nga rrezatimi UV dhe Vis, llojet e molekulave që absorbojnë në zonën UV dhe Vis , grupet kromofore, grupet auksokromofore etj.
	2
	Llogaritja e (max për komponime të ndryshme organike sipas Rregullave të Woodwordit
	2

	
	
	
	
	

	4.
	Ligji themelor i absorbimit të rrezatimit

Formulimi i Ligjit të Beer-it, aplikimi i tij, interpretimi matematik dhe fizik dhe shmangiet nga Ligji i Beer-it.
	2
	Zgjidhje të problemave dhe Aplikimi i Ligjit të Beer-it në Spektrometrinë UV-Vis
	2

	
	
	
	
	

	5.
	Llojet e aparaturave në Spektroskopinë UV/Vis
Spektrometri UV/Vis, pjesët e spektroskopit, parimi i funksionimit, spektrat UV/Vis, analizimi i spektrave


	2
	Përcaktimi i përqendrimit të komponimeve me spektroskopinë UV-Vis 
	2

	
	
	
	
	

	6.
	Spektroskopia IK

Bazat teorike të SIK, ndryshimet në molekulë gjatë rrezatimit më rrezatim IK, parimi i funksionimit të spektroskopit IK, Intervalet e absorbimit për grupet funksionore karakteristike. Inqizimi i spektrit IK meSpektroskopin  FT-IR.

	2
	Rekordimi i spektrave IK me teknikën e disqeve KBr
	2

	
	
	
	
	

	7.
	Absorbimet karakteristike dhe Interpretimi i spektrave IK të komponimeve organike

 Absorbimet karakteristike të grupeve funksionore. Karakterizimi i strukturës nga spektrat IK për klasët e ndryshme të komponime organike,  shembuj të interpretimit të spektrave IK nga literatura 
	2
	Rekordimi i spektrave IK të lëngjeve me teknikën e dritareve NaCl
	2

	
	
	
	
	

	8.
	Bazat e Spektroskopisë RBM, vetitë magnetike të bërthamave, Spektroskopia 1H-RBM

Spini bërthamor dhe vetitë e substancës në fushë magnetike, spektrometrat RBM, pjesët dhe parimi i punës. 
	2
	Rekordimi i spektrave IK të produkteve me teknikën ATR
	2

	
	
	
	
	

	9.
	Shifti (mënjanimi) kimik dhe kopulimi spin-spin
Shiftet magnetike të protoneve në vartësi nga mjedisi kimik, kopulimi spin-spin në vartësi nga ndikimi i momenteve magnetike të protoneve fqinje. Shembuj të interpretimit të spektrave 1H-RBM nga literatura.
	2
	Kollokfiumi i parë
	2

	
	
	
	
	

	10.
	Bazat e Spektroskopisë 13C-RBM dhe interpretimi i spektrave  13C-RBM
Vetitë magnetike të izotopit 13C, instrumentimi dhe analizimi i spektrave 13C-RBM. Shembuj të interpretimit të spektrave    13C-RBM nga literatura.
	2
	Teknikat e mostrimit në Spektroskopinë RBM
	2

	
	
	
	
	

	11.
	Spektroskopia e Masës, instrumentimi, metoda e jonizimit, analizatoret dhe detektorët në MS

Bazatt teorike, parimi i funksionimit të spektrometrit të masës, pjesët e instrumentit MS. Përcaktimi i jonit molekular dhe karakterizimi i strukturës në bazë të joneve tjerë.
	2
	Simulimi dha analiza e spektrave 1H-RBM të komponimeve të ndryshme organike
	2

	
	
	
	
	

	12.
	 Interpretimi i spektrave të masës

Shembuj të interpretimit  dhe nxjerrja e informatave nga spektrat, 
Spektrat e masës të hidrokarbureve, alkooleve, aldehideve, ketoneve etj.
	2
	Analiza e spektrave 13C-RBM për klasë të ndryshme të komponimeve organike
	2

	
	
	
	
	

	13.
	Vlerësimi intermedier
	2
	Analiza e spektrave të masës së hidrokarbureve, alkooleve, aldehideve, ketoneve dhe aminave
	2

	
	
	
	
	

	14.
	Interpretimi i spektrave (shembuj nga kombinimi i spektrave Uv-Vis, IK, RBM dhe MS)


	2
	Kollokfiumi i dytë
	2

	
	
	
	
	

	15.
	Punim seminarik 

(referim i studentëve)
	2
	Identifikimi spektrometrik i produkteve nga spektrat UV_Vis, IK, 1H-RBM, 13C-RBM dhe spektrat e masës
	2

	
	
	
	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime duhet të jetë i rregullt. Studentët duhet të sillen konform rregullave të përgjithshme universitare, në mbështetje të Statutit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe Ligjit mbi Arsimin e Lartë të Republikës së Kosovës. Për rregullat e veçanta dhe specifikat e organizimit të ligjëratave e ushtrimeve, studentët njoftohen nga profesori i lëndës dhe asistenti i tij.




Prishtinë





 

më 18.04. 2019





Prof. Dr. Ramiz Hoti
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